(Vers. 17.) *Nolite putare, quia veni solvere legem. Id est, quodcumque opus factum est, ipse implevit. Quando filii Israel peccaverunt, Moyses et Levi tres gladios ad vindictam super eos accepserunt, quod Christus fecit cum dixit : Non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x, 34). Sed implere, id est, quod minus erat, quia vetus Lex, si quis adulterasset, puniri jubebat : nunc autem non solvit, sed impletur, cum dicitur (vers. 28) : Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, et reli-*

¹ Fortasse placens coelum : sed non libet augurari neque opera pretium est. Innumera alia taciti emendamina.

qui : et iterum : *De omni verbo otioso, rationem tenuidere in die judicii* (Matth. xii, 36). Ecce non tenei solvere legem, sed avgere quod vetus non dixit.

(Vers. 18.) *Amen dico vobis. Amen, id est, vere, sive fideliter. Iota unum, nomen litteræ, quæ uno ducto fit deca¹ littera, id est, decem verba Legis, apud Græcos litteræ, quod nos unum diximus. Unus apex, unum punctum, ad litteram; ad sensum autem, minima mandata Legis. Donec omnia sint, quia quæ lege minima fuerunt, plena mysteriis sunt; iota vetus Lex, apex Nova.*

(Vers. 19, 20.) *Qui enim solverit unum de mandatis istis minimis. Ille est, qui multum docet, et minime implet. Pharisei excolantes culicem, et camelum glutientes; id est, qui aliis minime prædicat, et sibi majora committit. Minimus vocabitur in regno cœlorum, id est, in Ecclesia. Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et phariseorum: quia illi magna docebant, et modicum facabant, vel quia alia mandata de lege repudabant; quæ non amabant, non dicebant, et quæ auerberint, d'cebant.*

(Vers. 21, 22.) *Audistis quia dictum est antiquis, non occides, id est, non solvere legem. Qui irascitur fratre suo: id est, ira in corde sine voce, reus erit in iudicio, id est, in die judicij. Racha, id est, vacans, vel inanis. Fatus, id est, sine cerebro: reus erit gehennæ ignis, id est, gehenna duplex poena, eo quod animam et corpus punit.*

(Vers. 23, 24.) *Si offeres munus tuum ad altare, et reliqua: vade reconciliari fratri tuo; id est, munus, orationem, oblationem aut te ipsum ad communionem offers: nunquam ad Ecclesiam veniendum est, usquequo fratri non reconciliaberis. Relinque ibi munus tuum: quomodo hoc impletum erit? pariter ambos increpat, si est in propinquo, bene, et si longe, mente tamen debet reconciliare, et jam quod dictum est, cum omnibus hominibus pacem habere.*

(Vers. 25.) *Esto conuentiens adversario tuo, id est, Evangelium: dum es in via cum eo, id est, in ista vita; sive adversario tuo diabolo, ut non facias quod suggerit tibi, ne tibi augeatur poena pro tuo peccato. Si insens gladium petis, non ei porrigas, unde se pungat: et sic ei consentis. Ne forte adversarius tradat te iudicii, id est, ne lex Evangelii tradat te Christo iudicii: quia non consensisti Evangelio, ministro, id est, angelo, qui animas in poenam mittit in carcerem, id est, in infernum.*